
 
 

 

 

HOTĂRÂREA Nr. 15 din data de 12.03.2021 

 

 
Consiliul de administrație al Colegiului Național Octavian Goga Sibiu este constituit, 

în anul școlar 2020-2021, în temeiul: 

 Art.96, alin. (2) lit. c) din Legea Educației Naționale Nr. 1 / 2011 cu completările și 

modificările ulterioare, 

 Art.I, alin.(5), (7) din O.M.E.N. nr. 3160 / 01.02.2017 pentru modificarea şi 

completarea Metodologiei-cadru de organizare şi funcţionare a consiliului de 

administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar, aprobată prin O.M.E.N. nr. 

4.619 /  22.09.2014 

 Art.4, alin. (1), lit. c) din O.M.E.N. Nr. 4619 / 22.09.2014 privind aprobarea 

Metodologiei - cadru de organizare și funcționare a Consiliului de administrație din 

unitățile de învățământ preuniversitar, 

 Dispoziției Consiliului Local al Municipiului Sibiu / Serviciului Public de 

Administrare a Unităților de Învățământ Preuniversitar de Stat cu nr.1309 / 

08.08.2019 privind confirmarea, respectiv reconfirmarea pentru anul școlar 2019-

2020 a reprezentanților Primarului Municipiului Sibiu ca membrii ai Consiliilor de 

administrație ale unităților de învățământ preuniversitar de stat din Municipiul Sibiu; 

 Prevederilor H.C.L. nr. 305 / 2019 privind confirmarea pentru anul școlar 2019-2020 

a reprezentanților Consiliului Local al Municipiului Sibiu ca membrii ai Consiliilor de 

administrație și ai Comisiilor pentru evaluarea și asigurarea calității din unitățile de 

învățământ preuniversitar de stat acreditate / autorizate din Municipiul Sibiu; 

 Hotărârii Consiliului Profesoral din 15.01.2021 cu privire la alegerea reprezentanților 

cadrelor didactice în Consiliul de administrație de la Colegiul Naţional „Octavian 

Goga” Sibiu pentru anul școlar 2020-2021. 

 OME 3235 din 6 martie 2021 și OME 3459/280/2021cu privire la aprobarea 

măsurilor de organizarea activității în cadrul unităților/instituțiilor de învățământ în 

condiții de siguranță epidemiologică pentru prevenirea îmbolnăvirilor cu virusul 

SARS-CoV-2 

 

 

Consiliul de administrație al Colegiului Național Octavian Goga Sibiu, întrunit statutar în 

ședință în data de 12.03.2021: 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

 



 
 

 

1. Suspendarea cursurilor cu prezenţă fizică la clasa a I -a E şi trecerea în regim online, conform 

înştiinţării DSP Sibiu în legătură cu confirmarea infectării cu virusul SARS-COV-2 a unui 

elev. Trecerea în regim online se va face pentru o perioadă de 14 zile. A fost anunţat IȘJ 

Sibiu şi s-au luat toate măsurile de dezinfecţie a clasei, specifice acestei situaţii. 

2. Suspendarea cursurilor cu prezenţă fizică la clasa a IV-a A şi trecerea în regim online, 

conform înştiinţării DSP Sibiu în legătură cu confirmarea infectării cu virusul SARS-COV-2 

a unei eleve. Trecerea în regim online se va face pentru o perioadă de 14 zile. A fost anunţat 

IȘJ Sibiu şi s-au luat toate măsurile de dezinfecţie a clasei, specifice acestei situaţii. 

3. Aprobarea cererilor elevilor privind studiul în regim online, în baza adeverinţelor de la 

medicul de familie. 

4. Aprobarea funcţionării Colegiului „Octavian Goga” în scenariul trei (roșu), începând cu data 

de 15 martie a.c., conform reglementărilor Ordinului nr. 3459/06.03.2021, care prevede:  

a) Participarea zilnică, cu prezență fizică în unitățile de învățământ, a tuturor preșcolarilor și 

elevilor din învățământul primar 

b) Participarea zilnică, cu prezență fizică în unitățile de învățământ, a elevilor din clasele a Vlll-a 

si a Xll-a, a Xlll-a si a celor din anii terminali din învățământul profesional și postliceal, cu 

respectarea și aplicarea tuturor normelor de protecție, cu prezența fizică de până la jumătate din 

numărul total de elevi înmatriculați în respectivele clase terminale 

c) Participarea zilnică, în sistem online, a elevilor din celelalte clase/ani de studiu, în baza 

incidenţei cazurilor de peste 3/1000 din ultimele 2 zile raportate de către CJSU Sibiu. 

 

 

  

Președintele Consiliului de administrație, 

                                                                                      Secretar al Consiliului de administrație, 

prof. Tischer Alexandra Maria                                                   prof. Săvescu Georgiana Mona 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 


